Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 4ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

BIÊNIO 2023/2024

Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas, realizou-

se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a Quarta Reunião da Comissão de

Orçamento e Tomada de Contas, sob a Presidência do Vereador José Roberto Lourenço

Júnior, e com a participação dos vereadores Sérgio Antônio de Moura e André Pessata

Nascimento. A reunião ainda contou com a participação do Assessor Legislativo Edinei

dos Santos e do Procurador Jurídico Acácio Mucci Neves. Iniciando os trabalhos,

realizou-se a discussão e deliberação sobre os seguintes projetos de lei: 1) PL

3.982/2023 - Autoriza o Poder Executivo a custear parcialmente Plano de Saúde para os

Servidores Públicos Municipais, da Administração Direta e Indireta do Município de

Ponte Nova, e dá outras providências; 2) PL 3.987/2023 - Altera a Lei Municipal nº 2.889

de 31 de agosto de 2005. A Comissão deliberou por aguardar maior análise desses

projetos para emissão de parecer, tendo em vista que representantes do Poder Executivo

Municipal foram convidados para participar de reunião conjunta de comissões na

próxima semana, a fim de prestarem informações sobre os projetos. Na oportunidade, o

Presidente solicitou que fossem adicionados à pauta o Projeto de Lei nº 3.969/2023,

que autoriza o Município de Ponte Nova a firmar convênio com a Irmandade do Hospital

de Nossa Senhora das Dores para o repasse de recursos financeiros visando a obras de

reparos e reforma nas áreas da cobertura e fachadas do prédio do HNSD, patrimônio

histórico de Ponte Nova, e o Projeto de Lei nº 3984/2023, que autoriza a abertura de

crédito adicional suplementar por superávit financeiro do exercício de 2022 para reforço

de dotação consignada no orçamento vigente. Com a anuência dos membros da

Comissão para a adição dos projetos na pauta, deliberou-se por discutir e votar esses

projetos em Plenário, com emendas em ambos. Nada mais havendo a tratar, a reunião

foi encerrada às dezesseis horas e dezesseis minutos. Assim, lavrou-se a presente ata,

aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

José Roberto Lourenço Júnior

              Presidente

Sérgio Antônio de Moura

                      Secretário

André Pessata Nascimento

Membro